
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Junho/2018  
 

 
Publicado em 19 de julho de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Pro Tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Pro Tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretor de Ensino Luciano Nascimento Corsino 

Coordenador de Extensão Camila Correa  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. CONSELHO DE CAMPUS 14 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 14 

3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 18 

3.1 Férias 18 

3.2   Atestados  18 

4. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 19 

   

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
1.  GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE  DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

  

Nº 116 - EXONERAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, da função de Diretor 

de Ensino Substituto do Campus Rolante, código CD-0004; 

 

Nº 117 - NOMEAR o servidor RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1281868, para exercer a função de 

Diretor de Ensino Substituto do Campus Rolante do IFRS, código CD-0004. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

 Nº 118 - DISPENSAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, da função de 

Coordenador de Ensino do Campus Rolante, código FG-0002; 

Nº 119 - DESIGNAR o servidor RAFAEL DE CARVALHO BARBOSA, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1281868, para exercer a função 

de Coordenador de Ensino do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002; 

Nº 120 – EXONERAR a servidora LETÍCIA MARTINS DE MARTINS, Professora 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1327247, da função de Diretora 

de Ensino do Campus Rolante do IFRS, código CD-0004; 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Nº 121 – NOMEAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, para exercer a função de 

Diretor de Ensino do Campus Rolante do IFRS, código CD-0004; 

Nº 122 – EXONERAR a servidora LETÍCIA MARTINS DE MARTINS, Professora 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1327247, da função de Diretora-

geral Substituta do Campus Rolante do IFRS, código CD-0002; 

Nº 123 – NOMEAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, para exercer a função de 

Diretor-geral Substituto do Campus Rolante do IFRS, código CD-0002; 

Nº 124 – DISPENSAR a servidora LETÍCIA MARTINS DE MARTINS, Professora 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1327247, do encargo de 

Ordenadora de Despesas Substituta do Campus Rolante do IFRS; 

Nº 125 – DESIGNAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, para exercer o encargo 

de Ordenador de Despesas Substituto do Campus Rolante do IFRS. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

 

PORTARIA Nº 126, DE 06 DE JUNHO DE 2017 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 107, de 04 de outubro de 2017; 

 

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro e em sua ausência, sob a presidência do segundo, constituírem a Comissão 

Permanente de Formatura do Campus Rolante:  

 

- Melânia Cristina Biasus 

- Fabrício Maurer 

- Ana Maria Mrás 

- Aline Beatriz Schuh 

- Elizete Cristina dos Santos  

- Frederico Schardong 

- Getúlio Sangalli Reale 

- Luciano Nascimento Corsino 

- Médelin Marques da Silva 

- Paulo Josué Goulart da Silva 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

- Tauê Cardoso Al-Alam 

- Victoria Cristina de Souza 

 

Art. 3º - A comissão terá a responsabilidade de providenciar todos os trâmites 

necessários para a realização da solenidade de formatura dos cursos do Campus Rolante, 

conforme as orientações estabelecidas nas Instruções Normativas Nº 008 e Nº 009 de 17 de 

dezembro de 2014 da Pró-reitoria de Ensino do IFRS. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 

 
PORTARIA Nº 127, DE 11 DE JUNHO DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) MARLISE DOS SANTOS 

PAZ, matrícula 2348272, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NIVEL: NI CLASSE: C 

PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 06JUN2018. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 128, DE 12 DE JUNHO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora VICTORIA CRISTINA DE SOUZA, matrícula 

SIAPE n° 2341479, portadora da CNH 06828836111, a conduzir veículos sob a 

responsabilidade do Campus Rolante; 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 129, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) SUZANE HALLMANN DE 

MELLO, matrícula 2346375, cargo AUXILIAR DE BIBLIOTECA, de NIVEL: NI CLASSE: C 

PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 29MAI2018. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 130, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ELIZETE CRISTINA DOS 

SANTOS, matrícula 2347797, cargo ASSISTENTE DE ALUNOS, de NIVEL: NI CLASSE: C 

PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: C PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01JUNI2018. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 131, DE 22 DE JUNHO DE 2018. 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) SARA HARTKE, matrícula 

2350701, cargo TÉCNICO EM LABORATÓRIO, de NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 101 para 

NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a 

partir de 20JUN2018. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 

PORTARIA Nº 132, DE 22 DE JUNHO DE 2018. 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

 Art. 1º REVOGAR a portaria nº 17, de 15 de janeiro de 2018; 

 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Aferição de Veracidade da Autodeclaração do IFRS Campus Rolante: 

 

- Luciano Nascimento Corsino – SIAPE: 2383864  

- Marlise Paz dos Santos – SIAPE: 2348272 

- Suzane Hallmann de Mello – SIAPE: 2346375 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 133, DE 27 DE JUNHO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor TADEU ALAN RAMOS, matrícula SIAPE n° 

2354282, portador da CNH 02216891500, a conduzir veículos sob a responsabilidade do 

Campus Rolante; 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações 

cometidas na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

  
Prof. Jesus Rosemar Borges* 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 
 

PORTARIA Nº 134, DE 27 DE JUNHO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

  Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 104, de 26 de abril de 2018; 

 

  Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem o NEAD, Núcleo de Educação à Distância, do Campus Rolante. 

  

- Sabrina Favaretto Antunes 

- Frederico Schardong 

- Luã Alfredo Gonçalves 

- Melânia Cristina Biasus 

- Pablo Oliveira de Oliveira 

- Rodrigo Belinaso Guimarães 

- Suzane Hallmann de Mello 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

 
PORTARIA Nº 135, DE 27 DE JUNHO DE 2018 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

  Art. 1º DESIGNAR para o Pregão nº 20/2018, que trata da aquisição de 

Materiais Elétricos para a Reitoria e campi do IFRS, sob o processo nº 23740.000075/2018-60, 

que está sob gestão do Campus Rolante, o pregoeiro Marcelo Lauer Mota e equipe de apoio, 

formada pelos servidores Nelson Roza Madeira, Fabiano Holderbaun e Cristiano Conceição da 

Rosa. 

  Art. 2º Esta portaria não anula a portaria nº 109/2017, que designa o pregoeiro e 

a equipe de apoio oficial do Campus Rolante; 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Art. 3º Esta portaria é exclusiva para esse processo, sendo válida até a 

homologação do pregão. 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 
Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 
 
 

PORTARIA Nº 136, DE 27 DE JUNHO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE do Instituto 

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 62, de 03 de abril de 2018; 

 Art. 2º - Designar os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 

a Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFRS: 

 

Segmento Discente: 

Andréia Melo – Titular 

Maria Carmen da Costa Carvalho Gomes – Titular 

Alessandra Fetter Gonçalves - Suplente 

Juliana Gabriela Wingert - Suplente 

 

Segmento Docente: 

Eduardo da Rocha Bassi - Titular 

Luiz Antonio Teffili - Titular 

Bruna de Souza Goldani - Suplente 

Juliana Battisti – Suplente 

 

Segmento Técnico-Administrativo: 

Francisco Tardelli da Silva – Presidente  

Neila Sperotto – Titular 

Victoria Cristina de Souza – Titular 

Vagner Ribeiro Gaier – Suplente 

Vanessa Limana Berni - Suplente 

 

Art. 3º - As atribuições da Comissão Local de Elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional (PDI) do IFRS estão definidas no Edital nº 05/2018, de 19 de 

março de 2018; 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Art. 4º - A presidência da referida Comissão é ocupada pelo Coordenador de 

Desenvolvimento Institucional, que também é membro nato; 

 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 137, DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 
 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

  Art. 1º REVOGAR a portaria nº 45, de 12 de junho de 2017; 

  

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão responsável pela elaboração do Plano de Ação e da 

Proposta Orçamentária Anual, do Campus Rolante. 

  

- Francisco Tardelli da Silva 

- Cláudia Dias Zettermann 

- Camila Correa 

- Jesus Rosemar Borges 

- Luciano Nascimento Corsino 

- Nelson Roza Madeira 

- Victoria Cristina de Souza 

Art. 3º A Comissão tem a incumbência de coordenar a elaboração do Plano de 

Ação do Campus Rolante, bem como a proposta orçamentária anual, conforme cronograma e 

orientações estabelecidas pela PRODI. 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PORTARIA Nº 138, DE 29 DE JUNHO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DISPENSAR a servidora CAMILA CORREA, Técnica em Laboratório/Área 

Química, Matrícula SIAPE nº 2353964, da função de Coordenadora de Extensão Substituta do 

Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE do Instituto Federal de Educação Ciência 

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Rolante, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Nº 139 - DISPENSAR o servidor FERNANDO LUIS HILLEBRAND, Professor do 

Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2320342, da função de Coordenador 

de Extensão do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001; 

 

Nº 140 – DESIGNAR a servidora CAMILA CORREA, Técnica em 

Laboratório/Área Química, Matrícula SIAPE nº 2353964, para exercer a função de 

Coordenadora de Extensão do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

                2. CONSELHO DE CAMPUS 

 

  2.1 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 14, DE 08 DE JUNHO DE 2018 
 

  O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

08/06/2018, RESOLVE: 

  Art. 1º - Homologar o Resultado Final do processo de escolha para indicação de 

servidor interessado em participar da Comissão de Ética do IFRS, conforme edital nº 11/2018; 

 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

 
Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 
(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 15, DE 08 DE JUNHO DE 2018 
 

  O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

08/06/2018, RESOLVE: 

   

Art. 1º - Aprovar a alteração no Calendário Acadêmico proposta pelo Memorando 

nº 023/2018 – DE/CAMPUSROLANTE/IFRS; 

 

 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 16, DE 15 DE JUNHO DE 2018 

 
  O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Art. 1º - Homologar ‘ad referendum’ o Resultado Final do Edital nº 12/2018, que 

dispõe sobre a composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus Rolante; 

 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 17, DE 18 DE JUNHO DE 2018 
 

  O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

  Art. 1º - Homologar ‘ad referendum’ a lista classificatória preliminar do Edital 

Extraordinário nº 13/2018, de 28/05/2018; 

 

  Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
  

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 18, DE 22 DE JUNHO DE 2018. 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 22/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar a Resolução ‘ad referendum’ do Conselho de Campus nº 17 

de 18/06/2018, referente à lista classificatória preliminar do Edital Extraordinário nº 13/2018, de 

28/05/2018; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 19, DE 22 DE JUNHO DE 2018. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 22/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Resultado Final do Edital Extraordinário nº 13/2018, de 

28/05/2018, conforme quadro abaixo: 

 

Candidato Resultado Final 

Fernando Luis Hillebrand Classificado 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 

Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 20, DE 22 DE JUNHO DE 2018. 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 22/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Regulamento das Atividades Curriculares Complementares - 

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais - IFRS Campus Rolante. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
RESOLUÇÃO Nº 21, DE 22 DE JUNHO DE 2018. 

 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada 

em 22/06/2018, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Regulamento Geral do Núcleo Docente Estruturante do Curso 

Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais – IFRS Campus Rolante. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges* 
Presidente do Conselho de Campus 

(*A via original assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

                                                            

 3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

3.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

3253964 CAMILA CORREA 2018 04JUN2018 18JUN2018 3ªPARC 

2390390 DEBORA 
GABRIEL DA 

ROSA CORREA 

2017 11JUN2018 22JUN2018 1ªPARC 

2320351 HELENO CARLOS 
JAFE NUNES DOS 

SANTOS 

2017 18JUN2018 29JUN2018 3ªPARC 

2156867 MELANIA 
CRISTINA BIASUS 

2018 30JUN2018 01JUL2018 3ªPARC 

 
 

3.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

1038551 Caroline Castro 
de Mello 

05/06/2018 a 
19/06/2018 

15 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus 

04/06/2018 a 
08/06/2018 

05 dias Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família 

2397106 Andressa 
Minussi Pereira 

Dau 

13/06/2018 a 
19/07/2018 

37 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus 

11/06/2018 a 
15/06/2018 

05 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2350979 Pablo Oliveira de 
Oliveira 

19/06/2018 a 
20/06/2018 

02 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 

4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 000945/18 
Nome do Proposto: Caroline Castro de Mello 
Cargo ou Função: Técnico em Assuntos Educacionais 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Organização do círculo de conversas junto a equipe da UFSM 26/04/18 ÀS 
16H; Círculo de conversas: Pedagogia e Educação Sistêmica, um olhar para a educação. 
27/04/18 às 19h; Roda de conversas: Visão sistêmica sobre Gestação, parto e início da vida. 
28/04/18 às 15h e 30m. 
São Francisco de Paula (26/04/2018) Santa Maria (26/04/2018) 
Santa Maria (29/04/2018) São Francisco de Paula (29/04/2018) 
Valor das Diárias: R$ 482,72 
 
PCDP 001173/18 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Oficina de Planejamento Estratégico PDI 2019-2023. 23/05/18 - 08h às 17h. 
Descrição Motivo: Participação no 5º Jogos do IFRS. 
Rolante (23/05/2018) Farroupilha (23/05/2018) 
Farroupilha (23/05/2018) Rolante (23/05/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 001336/2018-1C 
Nome do Proposto: Sabrina Favaretto Antunes 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Participação Festival Mundo IFRS. 
Passo Fundo (09/06/2018) Porto Alegre (09/06/2018) 
Porto Alegre (09/06/2018) Osório (09/06/2018) 
Osório (09/06/2018) Gravataí (09/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 228,35 
 
PCDP 001432/18 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião do Colégio de Dirigentes. 
Rolante (07/06/2018) Bento Gonçalves (07/06/2018) 
Bento Gonçalves (07/06/2018) Rolante (07/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
PCDP 001528/2018 
Nome do Proposto: Cassandra Paz Azevedo  
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Curso Gestão de pessoas: Fundamentos e tendências. 
Rolante (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 
Bento Gonçalves (28/06/2018) Rolante (28/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 380,04 
 
 
PCDP 001613/18 
Nome do Proposto: Adriana Regina Corrent 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Visita Técnica - Vinícolas de Bento Gonçalves e Garibaldi 23/06 das 06:00 
às 18:30. 
Rolante (23/06/2018) Bento Gonçalves (23/06/2018) 
Bento Gonçalves (23/06/2018) Rolante (23/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
 
PCDP 001621/18 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 1ª Reunião Especial do CONSUP - 26/06 ÀS 13:15; 
Convocação para 3ª Reunião Especial do CONSUP - 26/06 ÀS 13:30. 
Rolante (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 
Bento Gonçalves (26/06/2018) Rolante(26/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001623/18 
Nome do Proposto: Adriana de Oliveira 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para reunião da CIS. 
Rolante (22/05/2018) Bento Gonçalves (22/05/2018) 
Bento Gonçalves (22/05/2018) Rolante (22/05/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001678/18 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 1ª Reunião Especial do CONSUP - 26/06 ÀS 13:15; 
Convocação para 3ª Reunião Especial do CONSUP - 26/06 ÀS 13:30. 
Rolante (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

21 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

Bento Gonçalves (26/06/2018) Rolante(26/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
PCDP 001679/18 
Nome do Proposto: Andrew Chaves Feitosa da Silva 
Cargo ou Função: Médico - Área  
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar perícia domiciliar em familiar de servidor do campus rolante - 
27/06/2018 às 08:00. 
Rolante (27/06/2018) Bento Gonçalves (27/06/2018) 
Bento Gonçalves (27/06/2018) Rolante(27/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 001682/18 
Nome do Proposto: Camila Correa 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório - Área 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Acompanhar o Diretor Geral em reunião sobre intercâmbio com instituições 
francesas. 
Rolante (02/07/2018) Bento Gonçalves (02/07/2018) 
Bento Gonçalves (02/07/2018) Rolante (02/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 61,77 
 
PCDP 001684/18 
Nome do Proposto: Rodrigo Belinaso Guimarães 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 1ª Reunião Especial do CONSUP - 26/06 ÀS 13:15; 
Convocação para 3ª Reunião Especial do CONSUP - 26/06 ÀS 13:30. 
Rolante (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 
Bento Gonçalves (26/06/2018) Rolante(26/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001685/18 
Nome do Proposto: Angela Maria Kloppenburg 
Cargo ou Função: - 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para 1ª Reunião Especial do CONSUP - 26/06 ÀS 13:15; 
Convocação para 3ª Reunião Especial do CONSUP - 26/06 ÀS 13:30. 
Rolante (26/06/2018) Bento Gonçalves (26/06/2018) 
Bento Gonçalves (26/06/2018) Rolante(26/06/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

22 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 001750/18 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar animais doados por produtor rural, em Santo Cristo/RS. 
Rolante (05/07/2018) Santo Cristo (05/07/2018) 
Santo Cristo (05/07/2018) Rolante(05/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001750/18 -1C 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar animais doados por produtor rural, em Santo Cristo/RS. 
Rolante (05/07/2018) Santo Cristo (05/07/2018) 
Santo Cristo (06/07/2018) Rolante(06/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
 
PCDP 001754/18 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar animais doados por produtor rural, em Santo Cristo/RS. 
Rolante (05/07/2018) Santo Cristo (05/07/2018) 
Santo Cristo (05/07/2018) Rolante(05/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001754/18 -1C 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar animais doados por produtor rural, em Santo Cristo/RS. 
Rolante (05/07/2018) Santo Cristo (05/07/2018) 
Santo Cristo (06/07/2018) Rolante(06/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 001789/18 
Nome do Proposto: Suzane Hallmann de Mello 
Cargo ou Função: Auxiliar de Biblioteca 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião NEPGS na Reitoria. 
Rolante (11/07/2018) São Leopoldo (11/07/2018) 
São Leopoldo (11/07/2018) Bento Gonçalves (11/07/2018) 
Bento Gonçalves (12/07/2018) São Leopoldo (12/07/2018) 
São Leopoldo (12/07/2018) Rolante (12/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 324,84 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

23 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 001801/18 
Nome do Proposto: Marlise Paz dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Alunos 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião do NEABIs/NAAF DO IFRS. 
Rolante (10/07/2018) São Leopoldo (10/07/2018) 
São Leopoldo (10/07/2018) Bento Gonçalves (10/07/2018) 
Bento Gonçalves (11/07/2018) São Leopoldo (11/07/2018) 
São Leopoldo (11/07/2018) Rolante (11/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 312,64 
 
PCDP 001811/18 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Treinamento 
Descrição Motivo: Participação no curso de "Gestão de Materiais" oferecido pela ENAP, a 
realizar-se de 16 a 19 de julho de 2018, em Blumenau/SC. 
Rolante (15/07/2018) Blumenau (15/07/2018) 
Blumenau (20/07/2018) Rolante (20/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 869,40 
 
PCDP 001818/18 
Nome do Proposto: Aline Beatriz Schuh 
Cargo ou Função: Professor ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação de reunião de trabalho sobre o ENADE 2018. 
Taquara (10/07/2018) Bento Gonçalves (10/07/2018) 
Bento Gonçalves (10/07/2018) Taquara (10/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001826/18 
Nome do Proposto: Melânia Cristina Biasus 
Cargo ou Função: Pedagogo 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião da Comissão para elaboração de normas e editais para ingresso 
diferenciado para candidatos indígenas. 
Rolante (16/07/2018) Bento Gonçalves (16/07/2018) 
Bento Gonçalves (16/07/2018) Rolante (16/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001849/18 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar animais doados por produtor rural, em Santo Cristo/RS. 
Rolante (10/07/2018) Bento Gonçalves (10/07/2018) 
Bento Gonçalves (10/07/2018) Rolante(10/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

24 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68, nº 3.505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 3547.9601 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

PCDP 001891/18 
Nome do Proposto: Vagner Ribeiro Gaier 
Cargo ou Função: Operador de Máquinas Agrícolas 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Fazer avaliação de implementos de doação do Campus Sertão. 
Rolante (18/07/2018) Sertão (18/07/2018) 
Sertão (18/07/2018) Rolante(18/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 001905/18 
Nome do Proposto: Douglas Vicente Alchieri 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Fazer avaliação de implementos de doação do Campus Sertão. 
Rolante (18/07/2018) Sertão (18/07/2018) 
Sertão (18/07/2018) Rolante(18/07/2018) 
Valor das Diárias: R$ 55,17 
 


